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پایــگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: بیانات 
مقــام معظم رهبری در دیدار دســت اندرکاران کنگره 
ســه هزارو ۵۳۵ شــهید اســتان زنجان کــه در تاریخ 
۲۴ مهر ۱۴۰۰ برگزار شــده بــود، در محل برگزاری این 

همایش منتشر شد. حضرت آیت االله خامنه ای ....

گروه سیاســت: رئیس قوه قضائیه در اهواز در جلسه 
بررســی آخرین وضعیت پرونده شرکت هفت تپه پس 
از واگــذاری به دولت با اشــاره به بررســی و مطالعه 
مشکلات استان خوزستان گفت: احساس می کنم باید 

برای حل  مشکلات این استان تلاش...

دستگاه قضا و دولت، هفت تپه را 
تنها نمی گذارند

لزوم تحلیل جامعه شناختی از 
نقش عنصر دین در دفاع مقدس

رئیس قوه قضائیه: مقام معظم رهبری تأکید کردند:

 پشت پا به ایدئولوژی ؟

شــاید اگــر بگوییم سیاســت 
مســائل  آن  به تبــع  و  داخلــی 
یــک  در  سیاســی  و  اجتماعــی 
تعلیق ناخواســته به سر می برد، 
چندان اغراق نباشد. ممکن است 

بخشــی از این بلاتکلیفی ها و ســردرگمی  ها خاصه 
در وضعیت اقتصادی به برجام بازگردد، اما مســائل 
سیاســی و اجتماعی و گشــودگی در ایــن حوزه ها 
ارتباط مســتقیمی به برجام ندارد. آنچه همه بر سر 
آن توافق دارند، پذیرش این تعلیق اســت؛ تعلیقی 
که از اواخر دوره ریاســت جمهوری روحانی آغاز شد 
و این امیدواری وجود داشــت که بــا روی کار آمدن 
دولت سیزدهم و ابراهیم رئیســی، مسائل سیاسی، 
اقتصــادی و اجتماعی از حالت تعلیق خارج شــده 
و جنب وجوش در طبقات اجتماعی، حتی به لحاظ 
صوری اتفاق بیفتد. اما چنین نشد و در بر همان پاشنه 
چرخید. تازه نفس ها و تازه  ازراه رسیده های سیاست 
می پنداشــتند خودِ همین جابه جایی منشأ تحریک و 
پویایی خواهد شــد، اما نه تنها چنین چیزی رخ نداد، 
بلکه طیف های مختلف اصولگرایان، آنچنان درگیر 
مســائل خود و حواشی سیاست شــده اند که بعید 
به نظر می رســد در آینده ای نزدیــک توجهی جدی 
به مســائل مردم داشته باشــند. هر وقت هم حرفی 
از مــردم به میان می آید، بیــش از هر چیز تنگناهای 
اقتصادی به شــیوه ای کلیشه ای و شعاری بازتعریف 
می شود و همه چیز دوباره به حالت تعلیق درمی آید. 
گویا صرفا ســخن گفتن از آلام مردم، معضلات مردم 
را حل می کنــد. اینک نمایندگان مجلس که همواره 
در دولــت روحانی دم از مردم می زدند، ســرگرم کار 
خویش اند و بیشترین دغدغه شان اتخاذ تصمیم هایی 
است که خوشایند مردم نیست . شاید طرح صیانت از 
فضای مجازی یکی از ده ها طرحی باشــد که نه تنها 
کمکی به معیشــت مردم نمی کند بلکــه آنان را با 
معضلات تازه ای دســت به گریبــان خواهد کرد. اگر 
دولت روحانــی مردم را فراموش کرد و به  تســخیر 
کردارها، مناســک و روابط درون گروهی خود درآمد، 
اصولگرایان هم منافع شــخصی خود و تلاش برای 
مقبول واقع شــدن در منظر نهادهای رســمی را در 
اولویت قرار داده اند تا با دوراندیشــی گرفتار زمستان 
قدرت نشــوند. خواسته یا ناخواســته این تصویر در 
آحاد مــردم به وجود آمده اســت کــه دولت هایی 
کــه روی کار می آینــد بیــش از آنکه بــه فکر مردم 
باشند، فکر آینده خویش اند. شــاید این طرز تفکر از 
دولت یازدهــم و دوازدهم دور از انتظار نبود، چراکه 
می پنداشتند بســیاری از جمله نهادهای رسمی در 
انتظار نشســته اند تا آنان کوله بار خود را جمع کرده، 
به کنجی خزیده و اعلام بازنشســتگی سیاسی کنند. 
البته با وجود دولت پا به  سن گذاشته روحانی چنین 
چیزی دور از انتظار هم نبود و مهم تر از همه بسیاری 
از وزرای ایــن دولت از جمیع جهــات جزء غیرهای 
غیرقابل تحمل بودند. این ویژگی ها به علاوه شــیوه 
روی کار آمــدن مجلس یازدهم و دولت ســیزدهم 
ایــن تصور را تقویت کرد که نماینــدگان و دولتیان از 
فرصت مناسبی برای تحکیم منافع و اختیارات خود 
برخوردارند. این تصور و اعتمادبه نفســی که منشــأ 
آن نهادهای رســمی بود، موجب شده که مردم بار 
دیگر فراموش شــوند. رئیس دولت ســیزدهم هم 
ناگزیر درصدد اســت برای رفع این نقیصه دست به 
سفرهای اســتانی بزند. جان کلام اینکه دولت های 
ایران دچار این بلیه شــده اند که خود را مســتأجری 
می دانند که عمرش در خوشبینانه ترین شکل بعد از 
هشت سال به اتمام خواهد رسید و ازاین رو هرکس 
در تلاش است توشه ای برای آینده خویش جمع کند؛ 
توشــه ای برای ماندگاری در قدرت و انباشت ثروت. 
اینها نکات بســیار ساده و کلیشــه ای است و فارغ از 
درست یا غلط بودن آن، ملکه ذهن مردم شده است. 

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر
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حرف اول

از دریاچه رنجور خزر چه می خواهیم؟

در جریان ســفر اخیر رئیس دولت 
و هیئــت همراه، آیــت االله عاملی، 
امام جمعــه اردبیــل، در جلســه 
شــورای اداری استان در سخنانی، 
مطالبات منطقه و توصیه هایی در 
سطح ملی ارائه دادند. ایشان ضمن اشاره به تجربیات 
خود در سفر به چند کشــور از جمله اوکراین و هلند، 
در زمینه بهره وری درســت از منابع آبی و رویارویی با 
تنش های کم آبی منطقه هشــدار دادنــد. اما در میانه 
توصیه های درست، پیشنهاد انتقال آب از دریاچه خزر 
به اردبیل با شگفتی همراه شد. شگفتی از آنکه چگونه 
پس از مخالفت های کارشناســی بــا چنین انتقالی در 
شــرق مازندران و در ایام دولت های نهم تا دوازدهم، 
مجددا طرح مشــابهی از جانب ایشان مطرح شد. ای 
کاش که چنین جایگاه هایی با صبغه معنوی و در این 
قبیل از امور نگاه خود را از محدوده منطقه به ســطح 
ملی ارتقا و تسری دهند. دریاچه خزر که به اشتباه آن 
را دریــا می نامیم، در خلال میلیون ها ســال و به مدد 
ارتفاعــات البرز، یکی از بی بدیل ترین اکوسیســتم های 
زمیــن را چون تاجی زمردین و با آرایه ای از جنگل های 
هیرکانی بر سریر شمال سرزمین ما بنا نهاد. کلیمایی که 
ظرفیت تولید پایدارش به مراتب بیش از هلند و در نما 
نشــانی از هنر و اعجاز آفرینش داشت. اما در نیم قرن 
اخیر نســل ما با کفشــانی گل آلود، گام بــر این نقش 
بی بدیل نهاد و تا توانســت، چنگ بر زیبایی آن کشید. 
در ادوار دولت های پیشین به همین تخریب هم بسنده 
نکردند و به انگیزه اندکی رویاندن در آن  سوی خشک 
البرز چشــم به دریاچه ای دوختند که در زیر ســتوران 
توســعه مدرن و در تقلای ماندن مــوج به رفتن دارد. 
امواجی که رنجورانه به ســاحل هایی انباشته از زباله 
می کوبند، شــاید که با موج های خروشــان خود ندای 
مظلومیت سر دهند. با عنایت به سخنان امام  جمعه 
اردبیل در جلســه مذکور به نظر می رســد که زمزمه 
دیگربار آب ستانی از شــرق به غرب دریاچه خزر کوچ 
کرده است. در ادوار گذشته مجالس شورای اسلامی، 
بابت اجرای بســیاری طرح های منطقه ای ناهمسو با 
منافع ملی، کشور ما زیان های پرشماری را تجربه کرده 
است. طرح هایی که نماینده منطقه با اصرار بر اجرای 
آنها انگیزه ای جز اثبات شایستگی خود نداشته است. 
درخصوص پیشنهاد انتقال آب دریاچه خزر به اردبیل 
و از چنین تریبونی پرسش های فراوانی به ذهن متبادر 
می شــود. آیا بهتر نبود حال که امــام جمعه محترم 
در مقــام اجرائی نیســتند، این پیشــنهادات را به طور 
خصوصی برای رئیس جمهور ارســال می کردند تا در 

محافل تخصصی بررسی شود؟...

عبدالحسین طوطیایى . پژوهشگر کشاورزى
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گروه سیاست: نگاه اصولگرایان تندرو به مرجعیت، 
حمایــت بی چون و چرای آیات عظــام و روحانیون از 
مواضــع مقبول تندروها بــه دور از هرگونه انتقاد از 
سیاســت های غلط اســت و از این رو کمترین نقد به 
وضع موجود ســبب حمله تند این دسته از افراد به 
مرجعیت شــده اســت. رفتاری که البته بدون  پاسخ 
هــم  نمانده و واکنش های بســیاری را برای حمایت 
از مراجع حق طلب و عدالت جو در پی  داشته است. 
هفته گذشــته آیــت االله صافی گلپایگانــی در دیدار 

محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اسلامی 
گفته بود: گرانی برای مردم طاقت فرسا شده و اینکه 
با بســیاری از کشــورها قهر باشــیم، به ضرر مردم 
اســت. ســخنانی که با حمایت ســایر مراجع دینی، 
طــلاب، روحانیون و مردم همراه شــد اما از ســویی 
توسط روزنامه کیهان سانســور شد و از سویی دیگر 
با حمله های تنــد و بی رحمانــه اصولگرایان تندرو 

مواجه شد.
مشروح گزارش را در صفحه ۳ بخوانید

جبلی؛ تغییر تاکتیک
 یا استراتژی

کف و هورای اصولگرایان برای صداوسیما

سهم چینی ها
 از ۴ میلیون مسکن 

دولت

سخنان عجیب برجامی 
امیرعبداللهیان 

و باقری
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نهادینه کردن 
دخالت هاى غیرقانونى 
در لواى شعارهاى زیبا

نگرانى ایران؛ خطر 
مجدد حذف وزنه بردارى 

از المپیک

یادداشت

توفان فقر و پنجره شکسته مسکن

  گسترش فقر در جامعه امروز ایران در چند دهه 
گذشته واقعیتی است که هیچ کارشناس و تحلیلگری 
دربــاره آن تردید نــدارد. بااین حال چــون مطالعه 
جامعی دربــاره تعیین ســهم عوامــل مختلف در 
افزایش جمعیت فقیر انجام نشده، طبعا سخنوران 
و تحلیلگران عوامل متفاوتی را در شــکل گیری این 
پدیده دردناک مؤثر و مقصر می دانند. تورم دورقمی 
و بالارفتن ســریع قیمت کالاهــا و خدمات، افزایش 
سرســام آور حجــم نقدینگی، تحریم هــای ظالمانه 
و محرومیــت اقتصاد ملی از درآمــد نفتی، رکود و 
افزایش بی کاری، گســترش فعالیت های دلالی، فرار 
مالیاتی، گسترش فساد و رانت خواری و سیاست های 
نادرســت اقتصادی مجموعه عواملی هســتند که 
معمولا به عنوان عوامل گسترش فقر در کشور مورد 
توجه قرار می گیرند؛ برای نمونه در سال های گذشته 
خانوارهای زیادی فقط به دلیل درگیرشدن با بیماری 
و نیاز به بستری شــدن یا تهیه داروهای خاص به زیر 
خط فقر هل داده  شــده اند. براســاس آمار موجود 
جمعیت مســتأجر در کشورمان طی ســالیان اخیر 
با ســرعت قابل توجهی در حال افزایش اســت. در 
فاصله ســال های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۵ درصد خانوارهای 
مســتأجر از ۲۶٫۶ درصــد به ۳۰٫۷ درصد رســیده و 
اکنون مسئولان از آمار ۴۰ درصدی مستأجران سخن 
می گویند. همچنین به استناد نتایج سرشماری سال 
۱۳۹۵، ۱۲٫۳ درصــد از خانوارهای روســتایی نیز به 
گروه مســتأجران پیوسته اند. طبعا در چنین شرایطی 
افزایش اجاره بهای مسکن می تواند نقشی جدی در 
گسترش فقر داشته  باشــد. افزایش سریع جمعیت 
مســتأجر این علامت را به پژوهشــگران می دهد که 
اگــر دنبال یکی از مهم تریــن و تأثیرگذارترین عوامل 
گســترش فقر (اگر نگوییم عامل اصلی) می گردند، 
باید ســراغ پرونده مســکن و مباحــث مرتبط با آن 
بروند. گســترش ابعــاد معضل مســکن به ویژه در 
کلان شهرها در آخرین ســال های دوران رژیم سابق 
موجب شــد یکی از نخســتین اقدامــات اصلاحی 
حکومت برآمده از انقلاب اسلامی در عرصه مسکن 
شــکل بگیرد. انقلابیون به درســتی وارد این میدان 
شــدند تا خانوارهای فاقد مســکن صاحب مسکنی 
در شأن خود بشــوند و دقیقا با همین رویکرد قانون 
اساســی نظام جدید برخورداری از مسکن متناسب 
با شــأن را حق بنیادین همه شــهروندان دانســت. 
بااین حــال دشــواری های دوران جنگ و بحران های 

اقتصادی باعث شــد این پرونده مهم در زیر ســایه 
انبــوه پرونده هــای دیگــر اولویت و فوریتــش را از 
دســت بدهد. در اوایل دهه ۷۰ بســیاری از ناظران 
و دســت اندرکاران رونق گرفتــن تجــارت امــلاک و 
مســتغلات را علامتــی مثبت تلقــی می کردند؛ زیرا 
نشــان دهنده اقبال عمومی از فرایند سرمایه گذاری 
در عرصه ساخت وســاز و نوسازی بود و می توانست 
شــروع کننده جریــان رونق عمومی اقتصاد کشــور 
شــود، غافل از اینکه رونق تجارت املاک در سالیان 
آینده به یکی از مهم تریــن گذرگاه های بحران برای 
اقتصاد ملی مبدل خواهد شد. تجارت املاک هرچند 
در ابتدا به عنوان ابزاری بــرای جمع آوری نقدینگی 
افزایش یافتــه دوران ســازندگی عمــل می کرد، اما 
ظهــور آثار منفی هجوم نقدینگی بــه بازار املاک و 
مســتغلات چنــدان دور از انتظار نبــود. به هرتقدیر 
در ســایه کم توجهــی متولیان امر بــه این واقعیت، 
به تدریــج تقاضــای ســفته بازانه مقتــدری در بازار 
املاک شــکل گرفت و به  قدرتی مخوف و حاکم در 
سطح اقتصاد ملی مبدل شد. با گذشت زمان علاوه  
بر اشــخاص حقیقی صاحب نقدینگــی، بنگاه های 
مالی و پولی کشــور و حتی برخی نهادهای عمومی 
نیز به بازیگران بزرگ بازار املاک مبدل شــدند. فقط 
بیان یک مثال برای اثبات این مدعا کافی اســت. در 
اواســط دهه ۹۰ و در شرایطی که بانک ها ملزم شده  
بودنــد املاک مازاد خود را به بازار عرضه کنند، یکی 
از بانک ها فقط در یک مرحله از فروش املاک مازاد، 
۹ مورد ملک را به مزایده گذاشت که قیمت پایه آنها 
نزدیک به چهار برابر سرمایه بانک بود! به بیان دیگر 
آن بانک همسو با ســایر نهادهای مشابه با استفاده 
از ســپرده ها و نقدینگی مردم، مانند تاجری حریص 
وارد بازار املاک شــده و تا توانســته  بــود نقدینگی 
خود را «تبدیل به احســن» کرده  بود. در واقع وقتی 
متولیان امر به راحتی اجازه می دهند مسکن به عنوان 
نیاز اساســی مردم مبدل به یک کالای سهل البیع و 
قابل احتکار شــود، بروز چنین پدیده هایی نباید مایه 
تعجب شود. چنین هجوم گسترده ای به بازار املاک 
توانست قیمت مســکن را تا بدان  حد افزایش بدهد 
که بسیاری از خانوارهای کم درآمد کشورمان از خیر 
آرزوی داشــتن مســکن بگذرند. همچنیــن افزایش 
اجاره مسکن موجب شد سهم هزینه مسکن در سبد 
هزینه خانوار در ســطحی باشــد که عملا بسیاری از 
خانوارهای کم درآمد و حتی طبقه متوســط جامعه 
ناگزیر از «مدارای نجیبانه» شوند؛ تعبیری که فرشاد 
مؤمنی درباره رفتار اقتصادی-اجتماعی امروز ملت 
ایــران به کار می برد. در واقع خانوارهای کم درآمد و 
فاقد مســکن در جامعه امروز ایران از دو سو توسط 

متولیان امر مورد بی مهری قرار گرفته اند...

یادداشت

تنها راه حل کوتاه مدت ترافیک تهران

  ترافیــک ایــن روزهــای تهــران بــرای رانندگان 
کلافه کننده شــده است. در ساعات صبح و بدتر از آن 
عصــر، تقریبا هیچ راه فــراری از ترافیک وجود ندارد. 
مشــکل به اتوبان ها یــا محدوده طــرح ترافیک هم 
محدود نمی شود و اکثر معابر شریانی درجه یک شهر، 
حداقل شش تا هشت ســاعت در روز درگیر ترافیک 
هستند. کرونا باعث شــده عادت ناگزیر به استفاده از 
ماشین شخصی گسترش یابد و دستگاه های ذی ربط 
نیــز از قبل فکری بــه حال این وضعیــت نکرده اند. 
بررسی ها نشان می دهد این روزها نسبت به روزهای 
مشابه دو ســال قبل، حجم تردد خودروها در معابر 
تحت کنترل دوربین ها از ۲۰ تــا ۵۰ درصد افزایش را 
به خود می بینــد؛ آن هم در حالی که هنوز به مرحله 
بازگشایی مدارس و دانشــگاه ها نرسیده ایم. اگر تردد 
دانش آموزان، معلمان، دانشــجویان و خانواده آنها 
به این ترافیک اضافه شــود، خدا می داند شــاهد چه 
وضعی در خیابان ها خواهیم بود. با سرمای هوا هم 
که همیشه اســتفاده از ماشین شــخصی را افزایش 
می دهد، نیاز به پیشــگویی نیست که بدانیم زمستان 
امســال به طرزی احتمالا بی سابقه، شــلوغ و آلوده 
خواهد شــد. این مشکل هیچ راه حل قطعی و دائمی 
ندارد، مگر اینکه شهر از این حالت خودرومحور خارج 
شــود، ظرفیت حمل ونقل عمومی گسترش یابد و با 
آنلاین شدن خدمات و ارتباطات، نیاز به این میزان تردد 

در معابر کاهش یابد. شهرداری از سال های قبل برای 
این هدف هــا تلاش کرده، اما بــه دلایل مختلف، کار 
بسیار کند پیش رفته است. دولت هم حمایت چندانی 
نکــرده و تأمین واگن و اتوبــوس برای تهران عملا به 
منابع شــهرداری محدود شــده است که قطعا کافی 
نیســت. اگر کســی این روزها وعده بدهد که به زودی 
تعــداد درخور توجهی اتوبوس وارد تهران می شــود 
یا حتی در دو، سه ســال آینده واگن به متروی تهران 
اضافه می شــود، وعده واهی و چــک بی محل داده 
اســت. این کارها جز با برنامه ریــزی بلندمدت، تأمین 
منابع مالی مورد نیــاز و رفع موانع خرید و تأمین کالا 
ازجمله تحریم هــای خارجی و قوانین خودتحریمگر 
داخلــی ممکن نیســت. پس به بیــان تئوریک، فعلا 
امکانی بــرای مدیریت کردن تولیــد ترافیک نداریم و 
صرفا می توانیم توزیــع ترافیک را مدیریت کنیم. اکثر 
راه حل هــای کوتاه مدت نیز عمــلا کم تأثیر و بی فایده 
هستند. راه حل هایی مثل تغییر ساعت طرح ترافیک، 
حداکثر تأثیرات موضعی، مقطعی و محدود به معابر 
مرکزی شهر خواهند داشت. با چند صد اتوبوسی که 
در یکی، دو سال گذشته خریداری شد و به تدریج وارد 
شبکه شده اند یا می شوند نیز مشکلی حل نمی شود. 
محدودکردن کسب وکارها یا حضوری نشدن آموزش 
هم دیگر ممکن نیست. در واقع ما برای مدیریت توزیع 
ترافیک نیز ظرفیت و منابع چندانی در اختیار نداریم؛ 
چه در حوزه زیرساخت های معابر، چه زیرساخت های 
دسترسی و چه زیرساخت های تجهیزات. تنها چیزی 
که در دسترس ماســت و می توانیم مدیریتش کنیم، 
«زمان» اســت؛ فقط شــاید بتوانیم توزیع را در طول 

شبانه روز بیشتر کنیم تا ترافیک کمتر شود. 
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